primatum caelestem. & in primatu terrestri fructus.;

Posuit confusionem caelestem. ut qui cum que desiderat primatum caelestem. sequatur humilitatem terrestrem.

Quicumque autem desiderauerit primatum in terra. inueniat confusionem in caelo. ut iam inter uos xpi non sit de primatu certamen. nec festinet unusquisque eorum quomodo alius maior appareat. Sed quomodo omnibus inferior uideatur, Quia non qui maior fuerit in honore ille est iustior. Sed qui iustior fuerit ille est maior;

Conuersatio ergo melior est desideranda non dignosior gredus; Aut certe uolens & duorum illorum ambitionem extinguere. & istorum decem discipulorum inuidiam; Introducebat differentiam inter principes mundiales & ecclesiasticos; ostendens quoniam primatus in xpo. nec ab aliquo ad petendum est non habente. nec alteri est inuidendus habenti; Quia principes mundi ideo fiunt ut dominantur minoribus suis. ut seruiscent. & spolient eos & comedant & usque ad mortem abutantur uitae eorum. ad suas utilitates & glorias; Principes autem ecclesiae fiunt ut seruiant minoribus suis & ministrent eis quae cumque acceperunt a xpo. ut suas utilitates neglegant. & illorum procurent. Ut si opus fuerit neque mori recusent pro salute inferiorum. sicut apostolus dicit,

Ego autem impendar & super impendar & ipse impendar pro animabus uestris, Si ergo haec ita se habent. secularem quidem primatum desiderare. & sine ratione non est uel causa est, Primatum autem ecclesiasticum concupiscere.

onum est;
re: uanitas est
ntas. & in opo
t merces,
t. Propter quod
mercedem uos
um primatum
humilis est corde
secundum apostolum
er alterum ex
trat superior app
at. desiderantem
spm in corde habet
tem. Non eos
& istos male p
ex terrenis
neat hostes
tes. cur cum dicit
t ipse ad p
Uideamus si
occupata
ledere & dicit
tur eorum. S
non ita
s maior fieri
inter uos prim
umilitatis possit

nequeratio est neque causa; Quaneque iustum est,
neque utile, Quis enim sapiens ultrose subicere festi-
nat seruituti labori & dolori. & quod maius est periculo
tali. Ut de rationem pro omni aeclesia apud iudi-
cem sicut iustum. nisi fosse quinec credit iudicium di-
nec tamen ut ab utens primatus suo ecclesiastico secu-
lariter conuestat eum in saeculari; Sed ne fosse
quitatis est in appretendoprimatu profectum pietatis
praetendat dico; Numquid in ordine prior est iam
& meritis melior est, Quamuis quidem differentiam
esse inter scōs denegare non possumus. Tamen ut cognos-
cat unus quisque si melior aut deterior sit, nemini
est concessum, Ideo prudenter apostolus membris cor-
poris ad similitudinem scōs aetiae, Sicut enim homo qui-
dem intellegit quod membrum honorebile habeat
in corpore suo. Quod in honestum unum quodque aut mem-
brum non se cognoscit ipsum honorebilius sit aut contem-
tibilius. Alioquin & quae honorebilius sunt tristat-
tentur & per hoc fieret inter eos scissura: sic differentia
inter scōm & scōm xp̄i solus cognoscit. cuius membra sunt
om̄s. Ipsis autem scōs non est concessum ut cognoscant
differentiam suam adinuicem: ut non meliores super-
biant contra deteriores. & deteriores tristentur con-
tra meliores: & propter hoc soluta caritate inter eos
discordia nascatur, maxime in hoc saeculo facitose in-
quo occasiones sibi querit diabolus odiorum seminan-
dorum, Quia aut in hoc saeculo differentia dignitatis

factu est inter scōs • Dignitatis dico non scūtatis •

Ut alter quidem sit apostolus • alter autem episcopus • uel minister uel laicus • Contumacia carnis coegit • & peruersitas mundi • & occulta operatio inimici • qm̄ diabolus in operes carni & mundo in multa disciplina ne excitat homines quā diu sunt in carne • & in mundo subdit ei alios in lasciuam • alios in delicias • alios in auaritiā • alios in irā • alios in uiciā & superbiam • Nisi ergo sint quos timeant • soluitur disciplina • Denique ipsi honores in xp̄o in prima quidem facie uidentur honores •

Reuerentia autem non sunt honores diuersi • sed ministeria a diuersa • ut patet oculi honor uidetur quia in luminatur • Sed ipse honor in luminandi non est ei honor • sed ministerium eius • & pedes humilitas esse uidetur quia baiolant corpus • sed ipsa humilitas baiolationis non est contemptio eius • sed ministerium eius •

Propter quod dñs corpus hominis nec oculum suum amplius honorat quam pedem • Nec pedem magis contempnit quam oculum • quia nec oculus pro aliquo merito suo honoratus est ut oculus sit • sed ad hoc ministerium est creatus • Nec pes pro culpa sua contempnus est ut sit pes • sed ad hoc ministerium est creatus •

Propter ecc unum quodque eorum nihil minus se habere intellegens secundum ministerium ad quod est creatus • nec amplius • nec in uideat alter in membro quasi plus habentem • nec spernit alterum quasi minus habentem •

Sic est inter scōs; unius cuiusque scī honor. Non est honor
eius. sed actus ipsius. Ut putce apostoli apostolatus.
Putatur a nobis honor ipsius esse. Vere autem non est ho
nor eius. sed ministerium eius. Unde paulus de apostolatu
suo dicebat. Nam si euangelizem non est mihi gloria.
necessitas enim mihi incumbit. Uae enim mihi est. si non
euangelizauero. Si enim uolens hoc ago mercedem habeo.
Si autem inuitus dispensationi mihi credita est. Similiter
& diaconatus diaconi non contemtilitas eius sed auctor
ipsius. Propter quod dñs nec apostolum amplius diligit
quam diaconem quia apostolus est. Nec diaconem minus
quam apostolum quia diaconus est. Quia nec apostolus pro
merito suo antecedenti honoratus est ut esset & apostolus.
sed ad hoc ministerium aptus est iudicatus secundum mo
tus animae suae. Propter quod neque apostolus laudem
habet apud dñm quia apostolus fuit. Sed si opus aposto
latus sui bene impleuit. Nec diaconus exprobandus est
quia diaconus fuit. Sed si opus suum neglexit. In nullo
ergo hominis honor est. nisi in quo bene impleuit opus su
um. & nulla contemptio eius. nisi in quo neglexit pro
prium opus. Unde sicut pes libenter seruit oculo quasi
sibi seruenti. Sciens quia nisi oculus suus ministerio fuerit
usus. nec ipse suopoterit uti. & oculus libenter seruit pedi
quasi sibi seruenti. Sciens quia nisi pes suo officio fuerit
usus. nec ipse poterit uti suo. Sic & scī inuicem sibi debent
esse subiecti. ut minor maiori non inuideat quasi maiori.
Sed libenter ei obsequatur quasi sibi seruenti. in eo ipso quod

quod maior est & maior non contempnat minorem
 quasim minorem sed libenter ei obsequatur quasi sibi ser-
 uenti; Haec omnia tunc tunc uimus propter quod duo
 fr̄s p̄uerunt sibi primatum cum non debuissent;
 Et decem apostoli indignati sunt contra eos cum non de-
 buissent. x. cciii.

Sicut filius hominis non uenit ministrari sed ministrare.
 & dare animam suam redēptionem pro multis;

Ad haec enim ad imaginem xp̄i facti sumus ut imitiores
 efficiamur uoluntatis eius & conuersationis sumus cre-
 ati, Nam ille quidem nr̄am carnem imitari potuit,

Nos autem illius diuinitatem imitari non possumus.

Sed in hoc sumus imago eius ut quod bonum ei uideatur
 & apud nos sit bonum, & quod ei malum uideatur & a-
 pud nos sit malum, Quicumque autem dño humilitatē
 studentē & cetera studet non est imago xp̄i

& quis nr̄m pauper tatem amantem diuitiarum amator ē.

In hoc saeculo repellit a se xp̄i similitudinem.

Non est uerus discipulus qui non imitetur magistrum

Non est uere imago qui similis non est auctori x.

ccv

Egredientibus autem eis ab hiericho secutesunt eum turbe
 multae, Testimonium studiosi agricolae est messis fe-
 cunda, Adsidui autem doctoris documentum aec̄ta
 plena, negotiatores prosperet ceteros felicitates empta
 multiplex, nemini labor taneris in peduit, Quia a-
 mor spiritus saagationem non sentat, neminem exus

muliebris retinetur: quia inter uirum & mulierem cor-
poris quidem differentia est: gnetia autem in omnibus u-
nec condicio; Illic ergo differentia sexus requiritur: ubi cau-
sa carnalis est: & ubi caro non spiritus operatur;
Neminem possessionum sacerum sollicitudo retineat.
Quiam ingrediebantur in possessionem regni caelestis;
Uere enim non habet super terram quodammodo. Qui bonum
caelestae in ueritate gustauerit, Sicut enim qui periculosum
manducauerit cibum: postmodum ei haec esca communis
ingrueat uideatur. Sic & qui semel de dulcedine christi bene
gustauerit terrenorum bonorum de se non multum
sentit saporem, Quis non desideret illum: aut quis non se-
quatur. Quem & iam duo caeci antequam corpore cliter
uideant spiritue cliter aspexerunt: & antequam audiant cre-
diderunt; Nimirum haec est illa rosa in campis hiericho:
de qua sapientia celoquitur per salomonem; Sicut palma ex-
altata sum in caedes: sicut plantata in hiericho;
Ergo haec est illa periculosissima rosa sanctitatis iustitiae candidae
& passionis sanguinis rubicunda, Sicut enim rosa ante-
quam uideatur sentatur: & antequam inueniatur tene-
tur in odoribus suis. Sic & dominum transeuntem de longe duo
caeci: ecce dicendo oportunitatem ostendit.
Hoc est oportune oblati sunt ante faciem christi: ut aper-
tis oculis quas testes iustitiae eius ascenderent cum eo in hierusalem.
Quia futurum erat ut sacerdotes repleret iudice dicerent
contra eum: in qua potestate facis haec: ut caeci respondeant:
& si non uoce tuam ipsa re, & cenos caeci sumus & uidemus.

Quid ergo de potestate requisitis qui uideatis uirtutem ?

Et rubescite carnales oculi qui ante uos stentem xpm non aspiciatis quem & iam crediderunt duo caeci sedentes secus uiam. Non in uia duopopuli iudaicus & gentilis ; Aut sicut quidam interpretantur ambogentium unus ex cham. alius ex iafeth,

Id eo caeci quia nondum eis apparuerat unigenita lux ; secus uiam. Id est iuxta ueritatem conuersabantur sed ueritatem inuenire non poterant. Quia ueritatis res certior adhuc demonstranda non fuerit. uel secundum rectionem uerbilentes. Non autem ipsam rectionem uerbiconfidentes. quia notitiam nondum acciperent ; Sicut enim qui in tenebris ambulat si semel uiam perdidit. interdum tota nocte ambulat iuxta uiam emens. & non inuenit uiam donec super uenerit dies.

Sic & homines ambulantes in erroribus uel peccatis post quam diu cognitionem semel perdidit. Ad perfectam notitiam pietatis redire non poterant. nisi dies xpi uenisset. quamuis circa ueritatem uiuebant.

Quomodo iuxta ueritatem uel rectionem uerbilentes conuersabantur. Leges rectionabiles proponebant. sincere iudicia iudicabant. Dicente apostolo,

Cum enim gentes quae legis sunt faciunt, Ergo quasi iustitiam quidem faciebant. sed iustitiam tenere non poterant.

Non intellegentes quomodo oporteat scire. Quia quidam diligit. hic cognitus est ad o. Iudex aut quomodo erant caeci quia legem secuentes legis iustitiam non inuenierunt?

mulierem cor
in omnibus
requisitibus
r;
retraxit
caelestis;
Quoniam
m qui p[ro]p[ri]o
sca comman
dine xpi uer
non multum
aut quis non
corporaliter
m audire o
p[ro]ph[et]ia
ut palma co
ae candidi
rosae ante
natur tene
de longe du
aperit oculo
hierusalem
ce dicerent
respondeat
sumus dicitur

Quia ex operibus & non ex fide, Dicit enim paulus;
Testimonium enim illis perhibeo quia emulationem
habent deus: sed non secundum scientiam, ^{Nam} non uolentes
iustitiam suam stultitiae: iustitia autem non sunt subiecti;
Audierunt quod ih̄s transiit & clamauerunt dicentes;
Misereere nobis dñe fili dauid; Currentum strepitum audi
ebant: & personas non uidebant Undique festinantib;
cunctis soli sedebant in dissolubili tenebrarum catenali
gati: nihil solutum habentes de toto corpore proter uocē;
& ideo qui a pedib; cum sequi non poterant: uoce tenebant di
centes; Misereere nobis dñe fili dauid;
O tenebre omni lumine clariores. O acutissimus caeci
tatis aspectus: putas quanti homines sani: & iuxta ambu
lantes hominem illum putabant: & ideo caeci & longeseden
tes dñm prospexerunt, Audierant enim gentes de tran
situ ih̄s secundum testimonium prophetarum ad iudaeos
sibi apostolis, Audientes enim aduentum eius in mundum.
passionem eius: & resurrectionem. & reditum eius in
saeculum, Audierunt de transitu eius cum iam egres
sus fuisset ab hiericho Id est de hoc mundo, Turba autem
inreprobis eos ut tacerent, Uidebant sordidas uestes
& non considerabant conscientiae claritatem;
Ideo tacebant non inuidentes: sed honorantes xpm,
Indignum enim eis uidebatur ut tales homines uociferarentur
ad eum; Ecce fatuae sapientiae hominum existimant iniuri
am pati in cognos uiros si ce pauperibus honorentur;
Quis enim pauper ausus est diuitem publice salutare: mox

indignatur quasi iniuriam passus, Aut hu qui uelabant
 in misterio iudaeorum uetebant, Quicommicefecie
 bant utnegentes in xpm credentes saluentur,
 At illi magis clamabant dicentes, Misere nobis dne
 fili dauid, In uelabantur uelata magis quam conper
 cebantur, Tcelis est enim natura fidei. quanto uelatur
 eo magis accenditur, Propter quod & seruidi imper
 secutionibus non uincuntur. sed quantum magis afflicti
 fuerint tanto amplius accenduntur, Uistus ergo fidei
 in periculis securus est. & in securitate periclitatur;
 Quid enim aliud sic uigorem fidei in hominibus laxat qua
 longe tranquillitas, Ergo uelantes eos addebant eis
 & alteram causam doloris ut primum de caecitate quia
 caeci erant, Secundo quia uelabantur ad lumen ue
 nire, & sciens ihu uocauit eos & ait;
 Quid uultis ut faciam uobis, Dicunt illi; Dne ut ceperi
 antur oculi nostri, O dne quid interrogas quod ipse oculis
 uidet, Infirmi tuos de caecitate & ut quid uocem sequaris;
 Non quero propter passionem sed propter fidem;
 Non cupio audire quid dolent sed uolo cognoscere quid
 mesentiant, Tu dne occultorum es cognitor & nescis
 quid de se sentiant, & sic me scio. sed uolo ut procedant ad me
 dium populi, & cunctis audientibus dicant quod uolunt;
 & dum caeci me filium confitentur. confundantur uiden
 tes qui me hominem putant. Dnm me uocant & uerum di
 cunt. sed dum filium dauid dicunt. dissipant quod bene con
 fessum sunt, Nam abusive & homines dominum dicuntur

ompauly
 emulationem
 Nam
 inuolent
 uon sunt subiecti
 ut dicentes;
 in strepitum
 que festinanti
 torum caecitate
 pore proderunt
 uoce tenebant
 utissimus
 iuxta ambo
 eci & longit
 gentes de
 m admira
 us in mundan
 onem eius in
 cum iam egre
 Turba uenit
 or didas uel
 tem;
 et xpm
 uo offerant
 amant in
 iorentur
 eluram

Uere autem nemo dñs nisi dñs; Si ergo dicunt dñe fili dauid
cebusiue secundum hominem me honorant; Si autem
solummodo dñe secundum deitatem me confitentur,
Quia unus dñs ex quo omnia: & unus dñs per quem omnia;
Filius enim dauid caecos in luminare non potest; Filius aut
dñi potest, Ideo interrogo quid uultis, Tunc illi iam non
dixerunt dñe fili dauid; sed tantum dñe ut ceperiantur
oculi nr̄i, Misertus autem eis ih̄s tetigit oculos eorum
& confestim uiderunt, Quamdiu ergo dixerunt dñe fili
dauid: suspensa est scientia, mox aut ut dixerunt tantū
modo dñe: infusa est sanitas, Tetigit oculos eorum;
Tetigit hoc carnaliter. non uerbum, Scenceut ut dñs,
Tetigit quia dauid filium eum dixerunt. Scenceut eos
quia crediderunt potentiae eius, Ut unce eademque ope
ritate sanitate & fide eorum remuneret. & infideli
tatem castiget, Bonum munus obtulerunt xp̄o scenati.
quales secuti sunt eum, Nam quid homo in uicem reddat
dō dignis pro beneficis eius: nisi quod ipse admonet per
prophetiam, O homo quid querit dñs a te: nisi ut facias
iudicium & misericordiam. & parce tuis iracundia dō
tuo; Consequenter & gentium oculos mentis tetigit ih̄s,
Dicens eis gratiam sp̄s sc̄i. quae gentes cum fuissent in lumi
natae secutaesunt eum operibus bonis. Numquam post
modum relinquentes eum. sicut aliquando iudaei; ce vi
sec̄m Mattheum ^{9. 5. 21.} Et cum adpropinquasset hierusolimis & cetera,
putores ipse exigit ut quereamus, frequenter quidem ih̄s
uenit in hierusalem, sicut iohannes testatur;

Omet iohannis opi de eadem lectione

Nunquam tamen sibi adhibuit ministeria iumentorum
nec ramorum uirentium circase ornamenta constituit

Nec ad terribilem laudem suae diuinitatis animas populi
excitauit: nisi modo quando ut pater & filius ascendit;

Idem ergo cum tanta gloria est ingressus: ut amplius illorum
aduersus se excitare & inuidiam? Quia iam tempus passio-
nis eius instabat; & non mors eum urgebat: sed ipse magis
aduersus se compellebat mostem, Quotiens enim de manu
sacerdotum elapsus euasit cum esset uisibilis factus;

Quando xpm uoluerunt occidere tangere eum non potue-
runt. Quando autem xps secutus est mostem parceret ei
iudaei non potuerunt, Ergo si xps eos prouocauit: ne for-
te de moeste sua fecit eos innoxios. absit; Excitauit eos ut
facerent quod ante noluerunt. Sed ut possint facere quod
prius uolebant facultas eis data est non mutata uoluntas;

Cum ad propinquasset ihs hierusolymis & uenisset beth-
phage ad montem oliuae. Tunc misit duos discipulos
dicens; Ire in castellum quod contra uos est. & confestim
inuenietis asinam alligatam & pullum cum ea. soluite &
adducite mihi; Asinam & pullum eius iudaeos & gentes;

Iudaea enim secundum dnm mater est gentium,

Sic enim dicit ad eam ds per esaiam proph&am, & constitui
am principes tuos sicut cetera. & consiliarios tuos sicut ab-
imatio. & tunc uocaberis ciuitas iustitiae mater ciuita-
tum: id est ecclesiarum fidelis sion, propter quasdam
tales similitudines, Animalibus hic adsimulatis sunt ho-
mines. dnm uel di filium non cognoscentes, Est enim animal

hoc immundum & praecoxeris peneumentis magis in
rationabile; & stultum & infirmum & ignobile &
oneriferum magis; sic fuerunt & homines ante xpm
idolatrias & passionibus diuersis immundi; & in ratio
nabiles uerbi ratione carentes quantum ad dm stulti;
Quid aut stultius quam factorem contemnere quasi fac
torem. & opus manu suarum adorare quasi factorem;
Erant infirmi secundum animam. & ignobiles non poten
tes resistere passionibus suis; & oblitam generationem suam
caelestem facti fuerant serui passionum suarum. & de
monum quibus resistere non ualebant;
& quicumque demonum uel philosophorū cuius que
erroris uel dogmatis alicuius sarcinam eis uoluisse
imponere sufferebant; & omnia non bona patientia
subpostabant nec resistebant, propter que omnia &
apostolus ad corinthios dicit;
Uide te uocationem uram fr̄s. quia non multas sapientes
secundum carnem, non multas fortes. non multas nobiles,
Sed quae stultas sunt mundi elegit d̄s; ut confundat sapi
entes, & infirmam mundi elegit d̄s; ut confundat fortia,
& ignobilia & contemtabilia mundi elegit,
& quae non sunt. ut ea quae sunt destrueret, Et ubi xps
super eos ascendit & induxit in templum lauati per bap
tismum. facti sunt de immundis animalibus homines sc̄i;
Praecepta enim uerbi ratione sapientia di facti sunt rati
onabiles. & prudentes & inuenta est in rationabilitas eorū
esse simplicitas. & stultitia eorum mansuetudo;

3

¶ In simplicitate firmitatem uerbi non habet in ratio
nabilitas est. & mansuetudo si non sit propter dñm stultitia
aest, Adhuc autem accepta gratia & recognita genera
tione sua caelestis. facti sunt de infirmis & ignobilibus;
fostis & nobiles. & quae uidebatur infirmitas innocencia
est inuenta in eis; Ignobilitas autem. humilitas.

¶ In innocencia sine dō infirmitas aestimatur,
& humilitas non propter dñm ignobilitas iudicatur;

¶ In reicientes a se onera daemonum. & suscipientes sup
se iugum xp̄i suaue & onus eius leue. & ipsi sumes soram
in cordibus suis suscipientes. facti sunt patientes;

¶ In patientia in rationabilis onerifera aestimatur;

Ligata. id est diabolici erroris uinculo impedita. ut non
habet & libertatem ire quo uellet. Nam om̄s homines
antequam peccemus quidem liberum habemus arbitriū.

¶ Si uolumus sequi uoluntatem diaboli an non?

¶ Quod si semel peccantes obligauerimus nos operibus eius.

¶ In nostris uisitate euadere non possumus.

¶ Sed sicut nauis fracto gubernaculo illuc ducitur ubi tem
pestat uoluerit. sic & homo diuini regnetiae auxiliū
perditū per peccatum. non quod uult agit. sed quod diabo
lus uult. & nisi dñs ualida manu misericordiae suae sol
uerit eum usque ad mortem in peccatorum suorum uinci
lis permanebit; Ergo nostrae quidem uoluntate negle
gentia alligamur. sed per dñi misericordiam absolui mur;

¶ Sicut enim uidemus in istis mundialibus regnis quomodo
in primis quidem nemo potest facere se ipsum regem

Sed populus creat sibi regem quem elegit, Sed cum rex ille fuerit factus & confirmatus in regno: iam habet potestatem in omnibus: & non potest populus iugum eius decerui cesua repellere, Nam primum quidem in potestate populi est facere sibi regem quem uult;

Factum autem de regno repellere iam non est in potestate eius: & sic uoluntas populi postea in necessitate conuertitur, sic & homo priusquam peccet liberum habet arbitrium utrum uelit sub regno esse diaboli,

Cum autem se peccando contulerit sub regno ipsius: iam non potest de potestate eius exire; Sed sic prima uoluntas eius in necessitate conuertitur: & hoc est quod homines seculares & peccatores dicere solent; Numquid uolumus esse sancti? & quis non uult esse iustus? sed non possumus;

Uerum quidem est quod dicunt: sed non habent excusationem.

Quia primum potuerunt non esse sub potestate diaboli si uoluerunt. Postquam uero posuerunt thronum diaboli in cordibus suis: iam nemo potest eos de potestate diaboli eripere: nisi solus deus, Solutem quid quomodo per doctrinam ueram; Quia omnes iudaei & gentes per apostolos sunt liberati, Adducite mihi ad ministerium: id est ad gloriam meam corrigite illos, Duos autem misit apostolos: qui per duo generalia mandata omne genus hominum de peccato absoluitur, Qualia: Diligis dominum deum tuum ex toto corde tuo: & proximum tuum sicut te ipsum, In his duobus omne peccatum expellitur: & omnis iustitia consummatur;

Aut certe alia duo: quod tibi non uis aliquid nefeceris, Item quod

uultis ut faciant ^{uobis} homines: facite & uos ^{illis} similiter;

Quidam autem duos istos petrum & philippum apostolos
exponit intellegi oportere: quoniam inquit hi primum ueniens
gredientes iudaicos fines gentes adduxerunt ad christum;

Philippus quidem samariam. quam ipsam samariam
asinam esse interpretatur, Petrus autem gentes
accipiens cornelium ex gentibus quas samariaepulla;

& si quis uobis dixerit aliquid: dicite dominus operam eorum
desiderat, Nedicatis dominus tuus: neque dominus noster: neque
dominus iumentorum. Ut intellegant omnes. quia ego solus
dominus: non solum animalium: neque solos coruos qui mihi
subditati sunt; Sed omnium hominum & iam qui mihi
contrarij sunt, Nam & peccatores condicione quidem
mei sunt. Uoluntate autem sua diaboli; Neus est enim
orbis terrae & plenitudo eius; Dominus operam eorum de-
siderat, Iustum est ut aliquando creatura seruiat suo
factori, Gentes enim deus in potestate diaboli pro tem-
pore reliquit ut temetipsum non in aeternum contempsit ut
perdat, Necessae est autem ut fiat quod scriptum est.

Homines & iumenta saluabis domine, Confestim autem re-
mitte eos. animal quidem postquam ingressus est in
hierusalem iudea ad dominum suum remissum est;

Animalis autem propheta in iudgare mansit, Nam de
animali illo non hoc quod uidebatur necessarium erat
christo. Sed illud quod intellegebatur. id est non caro sed
ratio. Ideoque caro remissa est. ratio autem remanens;

Aut ita non dixit: & iterum remitte eos. ut nemi nisi te
u

praecedere & reuocacionem, Namputo in primis homines:
non sermone nudo uocauit apostolorum: sed per ueritatem
spiritus sancti soluit pariter & adduxit, Postquam autem adduxit:
Iterum dimisit eos in arbitrio: ut labores suo iustificentur,
Propter quod uocatus sumus dei est, Quod autem digne uocatio
ne uiuimus nostrum hoc est quod ait, Iterum remittit eos:
Non ad diabolum qui prius tenebat eos: sed in arbitrio suo
in quo ante fuerunt, ; ; ccvii.

Hoc autem totum factum est ut impleretur quod dictum est
per prophetam dicentem, Dicit filius sion: ecce rex tuus
uenit tibi mansuetus & sedens super asinam & pullum
filium iumentum, Dominus noster ascendens ad montem in
hierusalem magnam gratiam pacis & concordiae
mundo uniuerso quasi in testamento reliquit;

In mysterio enim gentium futurarum sedens super asinam
& pullum eius introiit in templum: & sic gentes iudeis
coniunxit; Sciens autem propheta malitiam iudeorum
quia contradicatur fuerant christo ascendenti in templum;

Deo ante praemonuit ut per hoc signum cognoscerent
regem suum iudeis dicens; Ecce rex tuus uenit tibi
mansuetus sedens super asinam & pullum eius;

Ecce ostendens est uerbum; Id est uide non carnali aspectu:
sed spiritali intellectu, Opera uisum eius aspiciat non
scemata uisionis eius, Si enim scemata eius aspexeritis: deci
piend estis in natura humana, Si autem opus eius consi
deraueritis saluandi estis in uirtute diuina,

Ante tempora autem multa constitutus: propheta uidentem eum

spiritali aspectu quoniam dum fuerat natus: ideo dicebat.

Ecc^{us} ostenderet quia ille de quo loquebatur. antequam nasceretur iam erat. Cum ergo uideritis eum in templo.

O uidei nolite superbe agere. contra eum dicentes.

In qua potestate facis hec. Quia ecce rex tuus mansuetus uenit tibi sedens super asinam.

Nolite considerare in qua potestate facit. Sed considerate tantum si facere potest. quod hoc credere est.

Illud autem temptare. Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus sedens super asinam. Nolite dicere. nos non habemus regem. nisi tantummodo caesarem.

Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus. sedens super asinam.

Si intellexeritis. uenit tibi. si non intellexeritis. ueniet contra te. Id est si intellexeris ueniet & saluet te.

& sub pedibus tuis subiugat gentes. Ut gaudens per prophetam dicas. Quoniam dominus excelsus. terribilis & rex magnus super omnem terram. Subiecit populos nobis. & gentes sub pedibus nostris. Elegit nos hereditatem sibi.

speciem iacob quam dilexit. Si autem non intellexeritis. uenit ut perdat te. & de templo sanctitatis expellat.

& aliam sponsam de gentibus castiorem inducat in cubiculum sanctitatis. ut tu proiecta & in tenebris constituta. dicas per salomonem.

Ne aspexeris me. quoniam ego sum denigrata. quoniam dominus respexit in esol. Tu si cognoscere mansuetudinem uenientis. consideres speciem aduentus eius. non sedit in carro aureo. praeciosu purpure fulgens.

Ne ascendens super feruidum aequum. discordiae amator. timor & litas.

Qui gloria iactantia pectus habet repletum.
qui de longe odoratur bellum. & gaudet aduocē
tubas. & cum uiderit sanguineam pugnam dicit
in corde suo benefactum. Sed sedet super asinam.
T non tranquillitatis & pacis amicam,
Non autē uides in circuitu eius splendentes gladios. aut
cōsente ornamenta armorum terribilium;
Sed quid hinc mos frondentes. testimoniū & laus,
Uenit ergo mansuetus. non ut propter potentiam timeretur
sed ut propter mansuetudinem amaretur.
Sedens super asinam & pullum eius. & qui super matrem
sedebat. Numquid & super pullum sedebat?
Tamen & sic corporelitter fieri non poterat ut super animal
utrumque sederet. spiritualiter poterat cum esset dñs.
ut & iudeis sederet & in genibus simul,
Sedere autem est super iumenta. id est in precordis eorū
habitare. ut dicat illis xps. Tollite onus meū super uos.
& uideat qui amittissimum & humilis corde.
onans uicem enim mansueti debent postare. qui uocauit eos
seffor. Non ut illis puniat propter peccata eorum.
sed ut ipse requiescat in eis propter mansuetudinem eorum.
Nam sicut hoc genus iumentum. Siquid errat in simplicitate
errat. & non in asperitate. Itae & homines qui crediderunt
in xpm. non in malitia sed in ignorantia peccauerunt.
I deos se deridebant non puniri. sub graui seffore;
Nam sicut peccatores equi sunt diaboli. ita & scī equi dicuntur
xpi. Quia diabolus in peccatoribus sedens indagat eos

perdeser tafaciorum : Id est fornicationes per aua
ritias , Xps aut sedens in scis dirigit eos per plana
iustitiae . Id est in castitate In humilitate ;

Ergo equitatus diaboli perditio est .

Equitatus autem xpi salus ; Sicut abbae dicit in can
ticis suis ad ipsum , Quia ascendit super equos tuos . & e
quitatus tuus sanitas est , Ergo induxit populum
intemplum . ut gentes iudaeis coniungat . ut impleat
quod iacob benedicens filium suum iudam prophetauit ;

Alligans inquit ad uertem pullum suum . & ad cilicium pul
lum asinae suae , Quae est illa uirtus ? Iudaea quae de ae
gypto translata est . & in oriente plantata ;

& sicut prophetauit noe de filiis suis dicens ;

Benedictus filius meus sem . dilato & ds iafach & inhabitat
in tabernaculis sem , . Sem enim pater erit iudeorum .

Jafach aut pater gentium . qui per xpm ingressi sunt
in tabernacula iudeorum ; ; cc viij .

Euntes autem discipuli fecerunt sicut praeceperat eis
& adduxerunt asinam & pullum ; Quia euntes aposto
li soluerunt asinam alienam . ministerium quidem fuit
illorum . Iustus autem & auctoritas xpi ;

Nec enim potuissent tollere iumentum alienum ab illo
dno qui in eos cognoscebat qui essent . Nisi praeueniens
spis xpi Cor dni eius praeparatus set addandum ; sic quod
apostoli soluerunt iudaeos uel gentes de uinculo inimici .
in primis quidem facie eorum uidebatur opus ;

Reuere autem iustus fuit & gratia xpi , Nec enim a xpo

replum
gaud & aduoc
um pugnam dicit
super asinam
ntes gladios
ribilium
niapi & cas
er potentiam
ur
& qui super
m sedebat
at ut super
erat cum
ul
in precor
te dnu me
orde
care qui
peccatorum
sub aduoc
at in simp
mes quare
peccatorum
sore
tas sa equ
edem inda

duodecem constitutis totum mundum ligatum sub po-
testate diaboli soluere potuissent. nisi gratia xpi con-
fregisset & iustitiam inimici; & inposuerunt super eos
uestimenta sua. & sedit super eum; Uestimenta sunt
praecepta diuina & gratias spiritualis;
Sicut enim nuditatis turpitudine uestimento tegitur
sic natura mala carnis nrae. praeceptis & gratia diui-
na teguntur; Omnis enim homo naturae licet non solu-
peccator est. sed & iam totus peccatum. Dicente ap-
tō. Eramus natura filii irae. sicut & ceteri,
Unde & adam ideo se uidit nudum. Id est peccatorem. & ideo
folus figi. Id est mandatis asperae legis cooperuit nuditatem
suam. & alibi promittens dñs iustitiam suas & gratias ab-
laturum de gente iudaea. Sic dicit per osee propheta,
& auferam uestimenta mea & linteamina. & ostendam
gentibus turpitudinem eius; Ergo inposuerunt uesti-
menta sua super eum. Id est mandata & gratias quas
ipsi acceperunt a xpo. Super iudaeos & gentiles inposu-
erunt. id est tradiderunt. nec enim requiescere in eis po-
tuisse & xps. nisi mandata eius fuissent in eis;
Plurima aut turba uestimenta sua sternebant;
Alia aut cedebant ramos de arboribus & sternebant in uia.
Uidelicet ut ueniente calcarentur iumento;
Uestimenta sunt mandata sicut diximus. frondes autem
species pietatis, Quia ergo omnia mandata legis. & spe-
cies iudaicae religionis xpianis fuerant conculcanda in uia.
Id est in xpo. Ideo iam tunc illae sub pedibus iumenta ster-

nebant inuia; & uideqm̄ super iumentum quidem apti
posuerunt uestimenta sua sub pedibus iumenta.

Cetera turba iudaica quom̄ mandata quidem apostolorū
sternuntur xp̄iani & adornantur. Legis autem man-
data concubant. Quotiens cumque enim circumcisio-
nem spernimus. sacrificia iudaeorum pro nihilo aestima-
mus. & ceteras consuetudines iudicas reprobamus;

Uestimenta iudaeorum quibus ipsi induebantur. nos qui
sumus ex gentibus sub pedibus nr̄is calcamus;

Alius autem sic qui uestimenta inquit deposuerunt super asi-
nam. apostoli sunt ceterique doctores.

Uestimenta autem sunt gloriae, gloriam ergo quam xp̄s
accepit a patre. & dedit discipulis suis.

Discipuli accipientes eam a xp̄o dederunt gentibus.

Ut delectabiliter xp̄s sederet in eis. sicut ipse dicit;

& ego gloriam quam mihi dedisti dedi eis. ut sint unum sicut
& nos unum sumus; Turba autem quae uestimenta sua ster-
nebant inuia. Credentes erant ex circumcissione. qui glori-
am quam habebant ex lege uidentes xp̄m deriderunt inter-
nem semet ipsos humiliantes. & cum ap̄to paulo dicentes;

Secundum iustitiam quae ex lege est conuersatus sum sine
quere la. Sed quae mihi fuerant lucra.

Haec existimaui propter xp̄m detrimenta. & arbitror
stercore esse ut xp̄m lucrifaciam. Quidem autem aliud
iustitiam legis terrae coaequare. ante sublimem & glorio-
sam. Qui autem memos de arboribus praecidebant frondes.
& ipsi erant credentes. & eruditi doctores. qui ex prophetis

accipientes exempla uia de xpo. Quasi de arboribus semper uirentibus. & numquam folia uerborum suorum deicientibus. ramos frondentes anteponebant rudibus genibus. ut per ea exempla quasi per ramos uirentes sine offendiculo ambularent per uiam uitae istius. donec introirent in scāarium dñi. cc viij.

Turba autem quae procedebat & quae sequebatur clamabat dicens; Osanna filio dauid. & ceteris memores populi mirabilem uisum eius quae ostendit eis. & sanctorum quas praestitit eis. exultantes cordibus suis ante & retro clamabant. osanna filio dauid. qui procedebant seniores erant. id est patriarche prophete. ceteri uero. Qui ante uentum xpi. de aduentu eius & praedixerunt & cognouerunt. Sequentes autem iuniores. id est apostoli. magistri. ceteri uero doctores. Qui post ascensum xpi de resurrectione eius. & de ascensu uel de operibus praedicauerunt & praedicant. & diuersis quidem temporibus fuerunt. Tamen in omnibus unus exultationis sps fuit. & illi quidem prophetae de xpo uenturo clamauerunt. Benedictus qui uenit in nomine dñi.

Isti autem laudantes clamabant de aduentu xpi iam adimpleto. Osanna autem quidam interpretantur gloriam. illi autem redemptionem. Nam & gloria illi debetur. & redemptioni illi conuenit. quia omnes redemit. cc x.

Et cum intrasset hierusolimam commota est uniuersa ciuitas dicens. Quis est hic. Merito commouebantur. uidentes rem mirabilem. homo laudabatur quasi dñs. sed dñs laudabatur in homine. Dicebant enim. Osanna filio dauid. Puta autem

quod nec ipsi qui laudabant sciebant qui laudabant.

Sed sp̄s subito ingressus in eos: nesciente animo ueritatis uerba fundebat; x̄ ccxi

De sacerdotibus.

Et intravit ih̄s in templum dī; hoc erat proprium boni filii. Ut uenit ^{enī} ad domum currere & patri & illi honorem red- dere qui genuit eum; Ut & tu imitator xp̄i factus cum in aliquam ingressus fueris ciuitatem.

Primum ante omne actum ad ecclesiam curras; Hoc erit & boni medici ut ingressus ad infirmam ciuitatem saluandam: primum ad originem passionis intendere &;

Nam sicut de templo omne bonum egreditur: sic de templo omne malum procedit; Quemadmodum medicus quando primum ingreditur ad infirmum: statim de stomacho eius interrogat: & eum ponere festinat;

Qui si stomachus sanus fuerit: totum corpus ualidum est; Si autem dissipatus fuerit: totum corpus infirmum est;

Ita si sacerdotum integrum fuerit: tota ^{diuina} ecclesia flore- bit; Si autem corruptum fuerit: omnium fides ^{diuina} marcescit;

Cor autem & stomachus sacerdotum intellegitur; quia in rebus spiritalibus per eos totus populus gubernatur;

& sicut cor sapientiae loquitur est: ita sacerdotes receptacu- la sunt spiritalia. Et sicut dicitur: de regibus quidem omne caput in dolore; De sacerdotio autem omne cor in tristitia;

Sicut enim stomachus accipiens cibum coquit eum in seip- sum: & per totum corpus dispergit;

Sic & sacerdotes accipiunt scientiam sermonis per scripturas ex dō & incoquunt eam in se. Id est tractantes & medi-

Quasi de arboribus
uerborum suorum
onebant rubros
tamos uidentes
itae istius donec
ues sequebatur
leuic. memores
sanitatum quas
suo clamabant
erant. id est per
tam xp̄i. de
quentes autem
doctores. Quis
& de uersa uel
& diuersis
ibus unis
de p̄p̄o uentura
minedni
duo xp̄i uel
p̄p̄antur glori
illideb̄at. Scri
notae sunt
mouebantur
asid̄. sed
odauid. Per

tantes apud se uniuerso populo subministrant ;
& sicut stomacho subministrante unum quodque membrum
suscepit nutrimentum & conuertit se secundum suam
naturam ! Utoputa quod suscepit iecor : totum fit sanguis ;
Quod autem suscepit fel. ^{anna. cudo} bilis efficitur totum ;
Quod uero ascendit in pulmones : flegmat efficitur ;
Quod autem in mamillas : totum efficitur lac.
Sic sacerdotibus in ecclesia loquentibus uerbum omnis suscipiunt ;
unusquisque autem conuertit illud secundum proprium cor ;
Ita ut unum id ipsum uerbum in cordibus quidem rectis
procedat ad uitam . In cordibus autem peruersis suscitatur
inuidiam quasi bilis . In alius autem operatur dilectionem
dulcissimam quasi lac . In alius autem odia quasi flagrum
notuam & expuendam . Uide & ergo sacerdotes quomodo
uos componatis in uerbo & opere . Quosicut in corpore
si aliquod infirmatum fuerit membrum non omnino lan-
guet & stomachus ; Si autem & stomachus languerit
omnia membra inueniuntur infirma ;
Sic si aliquis christianorum peccauerit non omnino peccant &
sacerdotes . Si autem & sacerdotes ^{pecca} uerint : totus populus
conuertitur ad peccandum ; Ideo unusquisque christianorum
pro suo peccato dat rationem . Sacerdotes autem non tan-
tum pro suis : sed & pro omnium peccatis daturis sunt rationem ;
Uide arborem pallentibus foliis : & intellexit studiosus agri-
cola quia lesuram in radicibus habet ;
Nam uere quemadmodum cum uideris arborem pallen-
tibus foliis marcidam intellegis quia aliqua culpa habet

De mercatoribus

circumdicem, Itacum uideris populum disciplinatum
 & inreligiosum sine dubio cognosce quia sacerdotum
 eius non est sanum; & ciebat uendentes & ementes de templo;
 Significans quia homo mercator numquam potest dō placere;
 & ideo nullus xpianus debet esse mercator. Aut si uoluerit
 esse proiciatur de ecclā dī. dicente propheta;
 Quia non cognoui negotiationes introibo in potentias dñi ^{Justitiam aut solus} dñe memorabor
 Quemadmodum enim qui ambulat inter duos inimicos uolens
 ambobus placere & uolens se commendare. sinemalo
 quo non potest esse, Necessesse est enim ut & istemalo
 quatur de illo. & illemalo loquatur de isto;
 Sic qui emit & uendit sinemendatio & periurio non potest esse;
 Necessesse est enim ut hic iure & qui non tantum ualeat res quam
 uendit. sed necesse stabilis substantia eorum talium;
 Aut enim ipsi uentibus periturus est. Aut a malis heredib;
 dissipanda est. Aut a dextris neos & inimicos hereditas
 uenturus est, Non potest ad bonum proficere quod congre
 gatur de malo, Quemadmodum si triticum aut aliquam
 speciem cernas in cribro dum huc & illuc iactas eum grana
 omnia paulatim cadunt deorsum. & in fine in cribro nihil
 remanet nisi stercus solum, Sic & in substantia negotia
 torum dum uadunt & uentant inter emptionem & uendi
 tionem minuitur. & in nouissimo nihil illi remanet nisi
 solum peccatum; Ergo ostendenobis quis est negotiator;
 Omnes enim homines negotiatores uidentur; & ecce & qui uenit
 comparat boues ut species uendat; & qui operatur lignum
 comparat lignum ut utensilia uendat; & in titionarius con
 parat

7

lintheamina ut uendat; & fenerator mutuat pecuniā
ut tollat usuras; & quomodo antiqui iudaei & apos-
toli artificia laudauerunt. Quia magis sunt sine pec-
cato sicut & paulus fuit sutor tabernaculorum & ipse
mandat dicens; Curent & nr̄is bonis operibus praesse.
& apostoli quidem sicut legimus piscatores fuerunt;
Ergo ostendam quonon est negotiator: ut quis secundum
regulam istam non fuerit: intellegas om̄s negotiatores
esse. Id est quicumq; rem comparat: non ut ipsam rem
integram & inmutatam uendat: sed ut opus faciat ex ea:
illenon est negotiator: quia & eriam operandi sibi con-
paret: unde faciat opus. Ille non rem ipsam uendit: cuius
aestimatio est in ea ipsa re: sed in aificio operis: illanon
est mercatio; Ut puta faber comparat ferrum: faciat
ferramentum: sed ferramentum illud non tantum ualeat
quantum habet ferrum; Sed secundum opus fer rama
adpraeciatur; Quia ut comparat rem ut illam ipsam in-
tegram & inmutatam dandolucrat. Ille est mercator
quid & emplodi eicitur; Unde super om̄s mercatores plus
maledictus est usurius; Si enim qui rem comparatam
uendit mercator est & maledictus; Quantomagis maledic-
tior erit: quonon comparatam pecuniam sed adō datā sibi dat.
Secundo quia mercator dat rem ut iam non illā repolat;
Iste autem postquam fenerauit: & quaterum repolat: & a-
liena tollit cum suis; Adhuc dicit aliquis: qui agrum locat
ut agrum accipiat: aut domum: ut pensiones accipiat: non est
similis ei qui pecuniam dat ad usuram: absit; Primū quidem

De usurariis.

quō pecunia non ad aliquem usum disposita est: sed ad p̄-
tium emendi uel uendendi; secundo qm̄ si agrum habet:
arat eum & fru-ctum accipit ex eo, Similiter & qui
domum habet usum mansionis capit ex ea;

Ideo qui locat agrum uel domum usum suum dare uidetur:
& pecuniam accipere: & quodam modo quasi commōta
re uidetur lucrum cum lucro; Pecuniam autem si re-
positam in sacculo teneas apud te: nullum usum capis
ex ea; Tertio ager uel domus utendo uolens ut;

Pecunia autem cum fuerit mutuata. nec minuitur nec ue-
terescit; & menses nummulariorum subuectat

Pecunia spiritaliter homines intelleguntur;
Quasi sicut nummus habet caragm̄ caesaris: sic homo habet
caragm̄ m̄ di. & quem admodum solidus qui non habet
caragm̄ caesaris reprobus est: Ita & homo qui non osten-
dit in se imaginem di. reprobus estimatur;

Unde esaias dicebat ad hierusalem, Pecunia tua reprobata est;
Caupones tui miscunt uino. aquam. & colent;

Ideo ergo mensas nummulariorum euectat. significans
quia in templo di non debent esse nummi: nisi spirituales;

Idest quidam imaginem & non illum nummi. Idest non illi
homines qui terrenam imaginem portant: idest diaboli;

Nam sicut homo bonus in se imaginem di ostendit: sic & ho-
mo malus imaginem diaboli habet: aut certe mensas spiri-
taliter dicit scripturas nummulariorum. Idest sacerdo-
tum, uere enim sacerdotum illorum scripturae euerse
sunt; Ut iam nemo eorum pascatur in eis: succedente

nouo testamento priori; & cathedrae uidentium colū
bas loquens. & si non sermone. tamen ipso facto;
Quid faciunt in templo multae columbae uenales. ex quo
una columba gressu descendit in templum corporis mei;
Non enim in sacrificio columbarum. postmodum placi
turum est dō templum. Idest ecclesia. Sed in spū scō
dixi uobis super prophetam, Non accipiam de domo tua
uitulos. neque de gregebus tuis hircos; Quoniam meae sunt
omnes ferae siluarum iumenta in montibus & boues;
Cognoui omnia uolatilia caeli; Immolabo sacrificium lau
dis; Quia non hostias uolo. sed corda; Non sacrificia.
sed fidem; Item dixi uobis per eundem prophetam;
Adferte dño gloriam & honorem, & si uere uultis in tēplo
dī consistere. tollite hostias & introite in atria eius;
Tollite tauros de templo. quia unus taurus ē offerendus
pro grege uniuerso, De quo iacob dicebat accusans
legistas. Idest sacerdotes; quia in ira sua occiderunt hominē.
& in furoribus suis subneruauerunt taurum;
Tollite oues de templo. quō unus agnus occiditur,
Quō ergo prophetas admonuerat eos ut hostias de templo tol
lerent animalium. & corda sua contribulata & humiliata
offerent; Illi autem non ab audierunt. iustenunc tamquā
irritus super^m obediētia eorum propriam manu expellit.
Ostendens per haec quō ipse est qui & tunc^p prophetas ammo
nuent eos de hostiis expellendis; Scriptum est enim;
Domus mea domus orationis uocabitur. Uos autem fecis
tis eam speluncam atronum; Quoniam haec luce taliū sacrifi

derat docens cotidie in templo; Ihs xps dñs nr qui lūpū de
uita & regno dī p

64
ciorum fecerunt domum orationis speluncam latronum;

2^o cc xii. 2^o

Et accesserunt ad eum caeci & claudi in templo. & sanauit eos, Ut quod illi uerbis clamabant. iste factus ostendat, Quasi testes uocis illorum sanauit caecos. Ut aspicientes uiderent & ipsi, Ut istorum inluminatio corporalis fieret & illis spiritalis lucerna cordis, Currebant claudos. ut claudicantes in fide currerent ad xpm. ut meliores pedes accipiant illi uidentes. quam isti accipientes;

cc xiii. 2^o

2^o

Videntes autem principes sacerdotum & scribae mirabilia quae fecit. & pueros clamantes in templo & dicentes; O sanna fili dauid. indignati sunt & dixerunt;

Audis quid isti dicunt. & uos uidetis quae ego facio,

I illos loquentes ad tenditis. & me facientem non consideratis, Ego enim factus interpretor uoces illorum. quem admodum columna in domo si steterit recta. accepto pondere amplius confirmatur. Si autem modice obliqua fuerit suscepto pondere. non solum non confirmatur sed amplius uadit ad latus. Sic & cor hominis si fuerit rectum uidens opera alicuius uiriuusti. aut audiens doctrinam sapientiae eius. amplius confirmatur;

Si autem fuerit peruersum cor. uidens aut audiens. non solum confirmatur. sed magis ad inuidiam excitatur. & magis peruestitur. Hoc modo & sacerdotes uidentes sanitates egrotantium puerorum. non solum non crediderunt in xpm. sed magis excitati sunt contra eum dicentes;

Audistis quid isti dicunt ~ Utinam uos audieritis quid dicunt;
Hae enim sanitates egrotantium deuocib; clamantium
testimonium dant; Qui uerentes quae dicuntur;
Ite uoces clamantium de sanitatibus egrotantium testi
monium reddunt quia magnas sunt quae fiunt;
S i sanitates egrotantium mentantur de xp̄o. interrogate
clamantium uoces; Si uoces clamantium mentantur
interrogate egrotantium sanitates; & ut quid quasi reū
arguitis. quoniam testes defendunt;
S i iuste clamant. consentite clamantibus & credite xp̄o;
S i autem iniuste reprehendite. magis illos iniuste dicentes;
& ut quid xp̄m culpatis. quidem in culpauit xp̄s;
S i non intellegunt illi quid dicunt; Jhs autem dixit eis;
Uti quae nunquam legistis. ex ore infantium & lactantium
perfecisti laudem; Tamquam si dicat; Est me culpa est.
quia isti clamant. Numquid me culpa est;
Quia ante tot milia annos hoc futurum propheta pr̄dixit;
S i recordamur quomodo superius dixit;
Turba autē quae precedebat & quae sequebatur clamabat;
I ntellegimus quia infans dicebatur non aetate sed simpli
citate cordis; Infantes autem lactantes nec intellegere aliquid
ne claudere possunt; Lactantes autem dicebantur;
Quo quasi lactis suauitate. Itamirabilem delectatione excita
ti clamabant. sicut scriptum est; Sed exaltaui animam meam;
Sicut ab lactatus super matrem suam; Lac enim dicitur opus
mureculorum; Panis autem doctrina perfecta iustitiae.
Sicut ait apostolus; & uerbum meum & praedicatione mea non

in persuasione sapientiae uerbi. sed in ostensione spir & uirtutis, item post modicum sic dicit; & ego non potui uobis loqui quasi spiritalibus. sed quasi carnalibus. quasi paruolis in xpo; Lac uobis potum dedi non escam; & omnis prima inductio fidei; id est simplex doctrina lac dicitur;

Quo sicut lac sine labore & sine opere dentium manducatur. & manducantem suauitate sua delectat. sic & in rebus animalium laborem uidentibus ponunt. sed uidentes admiratione delectant. & ad fidem molliter inuitant;

Panis autem est perfectioris doctrinae iustitiae. quam accipere non possunt. nisi ex exercitatis sensus circa res spirituales. quo qui audit necesse habet intrinse tractatibus quibusdam discutere & meditari. quasi quibusdam dentibus spiritalibus molere. Unde & lex ruminantia animalia uoluit esse munda. Illa enim esca doctrinae non tantum carnaliter sua uis est. quantum spiritaliter utilis est ad salutem;

Sicut enim infanti si dederis fragmentum panis angustas habens fauces. offugatur magis quam nutritur. sic & homini imperfecto infide & puero sensibus. Si altiora mysteria sapientiae uolueris dicere. angustam habens fidem & sensus. magis scandalizatur quam aedificatur;

& quemadmodum uiro perfecto si dederis lac fauces quidem eius delectat. membra autem eius non confortat;

De pane enim scriptum est. non de lacte. quia confirmat cor.

Si autem panem manducet non tantum fauces eius delectat. quantum prestat ei uirtutem. Sic & uiro perfecto infide & maturo sensibus. si miracula ostenderit. delectatur quidem

dem

aspectu. nihil autem proficit ei ad edificationem sensus.
aut ad notitiam ueritatis, Si aut uerbum sapientiae ex
posueris ei & in ratione delectatur & edificatur in fide;

2^o cc xiii. 2^o

Et relicta eis abiit foras ex iherosolymis in bethaniam &
mansit ibi, Ut recedendo conpesceret quos respondendo
non potuit. Quia malicia non docetur sermonibus sed ex
citatur, malum enim hominem melius locum dando
potest uincere. quam respondendo, Nam si contendis in
rationabilem ratione placere. & illum non placas. & temp
sum sub uestis, & mansit ibi. noluit manere in iherosolymis.

De qua iam uoluntate recesserit. qui in mostem dñi sui iamma
nus armatas tenebat. semagis occisuram quam dñm,

Sed mansit apud lazarus & sorores eius. ut illic requiesceret
corporelitter. ubi & spiritaliter repausabat;

Nam scōrum uirorum est. non ubi quaerere mansionem. ubi
clariores sunt uiri. sed ubi fideliores, Nec gaudent ubi epule
largesunt. sed ubi sc̄itas florens. Mane autem reuestens
in ciuitatem esurit. non quasi homo cr̄bum. sed quasi dñs salu
tem humanam; Non quasi indigens quaerit nr̄am iusticiā.
sed quasi misericors desiderat nostram salutem;

Si autem quasi homo esurisset cr̄bum. numquam mane esuris
set. sedideo adhuc mane esurit. quia semp esurit. qui ius
ticiam esurit. Aut aliorum salutem, merito ergo ueniens
ad gentem iudaeam xp̄s mane esuriebat. Cui per tot milia
annos nulli iusticiae suae dederit cr̄bum;

Mane autem. id est in initio duodecim horarum de qua supra locuti

sumus, Uides ergo quia mutationis iste seculi huius,
& hore dicuntur & dies, & si consideres per singula sae-
cula quasi & mane inuenis fieri & uespere;

Ecce factum est mane super adam quando creauit eum & de-
dit ei mandatum iustitiae quasi lucem, Deinde magis
atque magis hominum iniquitates crescentes & ueniente
iustitia quasi lux recessit ab eis, Iterum facta est alterum
mane quando dñs ueniens ad noe propter reparationem
saeculi ad eum & ad filios eius; Posuit iustitiae testi-
monium quasi lumen, Iterum crescente hominum iniquitate
quasi nocte praeualente recessit ab eis sol, id est dñs cum
luce iustitiae suae; Iterum reuertens reduxit testium mane;

Elfgens abraham & ostendens ei quasi lumen animae noti-
tiam ueritatis. Pones testamentum in eum circumcisionis
& fidei, Item praeualente iniquitate quasi nocte uenien-
te recessit ab eis quando filii israhel secundum idola aegip-
tiorum uiuebant, Numquam enim adfluxissent eos ae-
gyptu si quantum ad primam faciem lux fuisset in eis;

Cum rediens quasi tomane apparuit moysi & educens israhel
de aegypto lucem legis ostendit eis, Item crescente iniqui-
tate quasi nocte nouissime ducti sunt in captiuitatem filii
israhel; Reuertens iterum dñs reduxit quantum mane
reuocans filios israhel de captiuitate restaurans plebem
per zorobabel & per iesum filium iosedech, De cetero re-
parans legem per ezram prophetam, Iterum crescente
iniquitate quasi nocte ueniente subtraxit ab eis dñs miseri-
cordiam suam quasi lucem & facti sunt iterum subgenitum
(potestate;

Sexto autem mane reuersus est xps ad iudeos & gentes,

& dedit eis seipsum manifestissimum lumen, & iam modo
sicut iudaeis crescente xpianorum quasi nocte ueniente
recedit a nobis & auferet gratiam suam lumen a nobis;

Sicut ipse testatur dicens, Putas cum uenerit filius hominis
inuenire fidem super terram, Septimum autem lumen
daturus est nobis cum uenerit reddere singulis secundum
opere eorum, & quotiens cumque peccata hominum
preualentia excludunt a misericordia di. Illud tempus
nox dicitur, Quotiens cumque autem misericordia di pre
ualens non aspiciat peccata nostra. Sed uisitat homines in
bono. dies dicitur uisitatio eius, Ut scias autem de nocte
quisit ante xpi aduentum priorem dicit propheta;

† **A**d uesperum demorabitur fluxus & in matutina uoluetur;

De nocte autem consummationis future ipse dñs dicit,

Cum sero factum esset & uocauit operarios & dedit eis mercedem;

Ergo istos sex dies & noctes laborauit dñs, Uadens a nobis &
reuestens ad nos, Uadens propter peccata nostra & rediens
propter misericordiam suam; **C**um autem factum fuerit septi
mum mane tunc requiescat septimodie, Quia postmodum
hominibus sine successione peccatorum lux iusticie est per
mansura; & semper sol xps erit nobiscum; dicente apostolo;

Rapiemur in nubibus. obuiam dño in aere. & sic semper cum
dño erimus; **I**deo ergo manere uertens esuruit quod mis
terium intellegitur. ex tempore resurrectionis eius quan
do relicta est synagoga & suscepta est ecclesia,

& uadens sicut arborum unam secus uiam. uenit ad eam & nihil in

ueni & mea nisi folia tantum ; Arbor fici est synagoga
propter similitudinem multorum gentium. sub uno
cortice habitantium dicta est ; Quasi multorum hominum
fidelium habitantium in una domo sicut scriptum est ;

Dicitur qui habitare facit unanimes in domo ; Denique uide p
sa folia fici quomodo secundum similitudinem manus ob
mane formata sunt ; Folia autem uiriditata sunt . species
tantum modo scitatas sunt in homine . aut sine fructu operu
uerba religiosa , Quicumque ergo homo religiosus .
id est arbor rationalis proficitur se esse di & iustitiam
non operetur , Arbor est tantummodo folia sine fructu
postans quales sumus nos de quibus prophetauit apostolus ;

*na hoc de religiosis et no
intelligi potest
sed vniu'saliter de omni
rebus qui sunt effi
et sua religione*

Erunt inquit in nouissimis diebus homines se ipsos amantes
cupidi pecuniarum . elati . superbi . parentibus inoboedi
entes . uoluntatis suae amatores . magis quam di ;

Speciem quidem pietatis habentes . uirtutem eius abnegan
tes . quos in finem maledicturus est dñs . ut nunquam ex illis
fructus nascatur ; Sicut maledixit iudaeis & aruerunt ;

Secus uiam autem est iuxta mundum . Ideo ergo nullum in
iudaeis fructum xpi potuit inuenire . quia iuxta mundum
uiuenter erant . id est secundum mundum ; Mundus enim
uia est communis per quam omnes transseunt qui nascuntur .

f. f.

sicut exposuimus in parabola seminantis , Quicumque homo
fidelis iuxta mundum uixerit . nunquam potest in se iusti
tiae fructus tenere , Unde dicebat paulus ad timotheum ;

Nemo militans dō implicatus negotiis saecularibus . ut ei pla
ceat cui se probauit . Ut quid non potest fructus suos tenere .

Transseuntes enim & retransseuntes demones uel ministri
ipsius per uiam. Idest uagantes per mundum suum excu-
tiant eos. **S**icut enim in rationabilis terra quae secus uiam
posita est semper conculcatur & dura est. & semina doctrinae
in sulcos sensus sui non recepit: sed uolucres spiritus rapiunt ea,
Sic & omnis arbor rationabilis iuxta uiam posita. numquam
potest esse fructifera. Idest homo secundum mundum uiuens.
numquam euadere a peccato ut sit iustus; frequenter enim
transseuntes spiritus ipsam gemmas iustitiae. excutunt de ramis
eius. antequam aperiantur in flores; **I**nterdum autem ipsi flores
iam a peccatis excutunt; **I**nterdum uero & iam poma ipsa for-
mata deponunt. **R**ami enim sunt animae sensus ipsius de qui-
bus omnia bona procedunt; **G**emmae autem sunt bonae cogita-
tiones coerentes sensibus; **A**perit autem flores sunt bonae
uoluntates; **S**icut enim ex gemmis ^{floribus} procedunt: ita de bonis
cogitationibus nascitur bona uoluntas; **S**icut autem flores
procedere non possunt nisi fuerit gemma, **S**ic bona uoluntas
nasci non potest nisi praecesserit in homine cogitatio bona;
Bona enim cogitantes incipimus desiderare quae bona sunt;
Nam uoluntates bonae si sua uessunt apud deum: quem admodum
odori ferunt flores; **U**nde salomon dicebat; fili serua te a cogita-
tionibus quae sunt sine intellectu. **P**oma autem sunt perfec-
ta ^{opera} iustitiae. **S**icut enim ex floribus poma formantur: ita
ex bonis uoluntatibus opera perfecta nascuntur;
Sicut ante poma flores procedit: ita ante opus bonum bona
uoluntas, **O**mnis itaque homo qui iam nec cogitat aliquando
quae bona sunt. ipsas gemmas iustitiae de ramis. idest de sensibus;

eius transierunt demones excusserunt, Quia autem cogit
tat quidem bona & proponit in corde suo facere quod bo
num est: ut puta aut aelimosinas facere: aut ieiunare:
aut continens esse; & iterum concupiscentia saeculi uictus
aut ex quacumque occasione mutauerit uoluntatem suam.
de illius sensu iam a pestos flores demones excusserunt;

Qui autem cogit aut bona & proposuit & perfecit quod proposuit.
ille pomam produxit; Quod si iterum peccauerit & propter
peccata sequentia iustitiae operis prioris perdidit;

De illius sensibus iam perfecta pomam demones excusserunt;

Sicut difficile est arborem iuxta uiam positam fructus suos
usque ad maturitatem seruare: sic difficile est uirum fidelem
iuxta istum mundum uiuentem: id est in actibus eius iusti
tiam usque ad finem tenere; Recede de uia & plantare in lo
co secreto: ut nec mundus tecum habeat commune. nec
tuecum mundo; & ait illi; Numquam ex te fructus nas
catur in sempiternum; Non quia maledixit arborem:
ideo fructus non dedit. sed quia non dabat maledixit ei: ut
nec folia ipsa proferrat; Id est non ideo iudaei perdidit
iustitiam. quia eos deus dereliquit; Sed ideo eos dereliquit
deus quia iustitiam non afferebant. Ut nec ipsa species pie
tatis est in eis. aut sermo; & uere sicut melius est ut nec sit
arbor quam ut sit quidem & fructum non faciat. sed melius
est ut nec sit homini quam ut sit quidem & conuersationem
non habeat secundum deum. Qui enim tuus non est sit tibi non
obaudit non dolet. De illo autem grauius dolet qui tuus est
& contempnit te. & alius seruit. Sic deus non tantum de alie
no

69
angelici. sed propter inflationem superbiae. non prop-
ter infirmitatem iustitiae. sed propter immobilem & incor-
rigibilem malitiam suam; Tollit edem de hoc scorum ubi
fides. ubi spes. ubi caritas. ubi planities pacis. ubi spati-
osi fontes doctorum. ubi prata florentia gratiarum.
ubi uolucres scilicet ad sidus uernantes canticis delectantes
& mitte eum in mare. id est in istum mundum ubi aquae
sunt salae & non procedentes ad usum. Id est populi iniqui
non proficientes ad gloriam dei. In quos omnia flumina dul-
cia spiritualium gratiarum currunt. & salitatem eorum
mutare non possunt; Sed magis illorum salitas corrumpit
in dulcedinem uenientium fluminum;
In mare huius mundi ubi semper dominantur tempestates.
& diuersorum spirituum periculosa certamina;
Sicut enim ad sidua est in mare tempestas. sic in isto mundo
persecutio satanae; Ubi numquam est tranquillitas
sed semper ascendentes & descendentes undae. id est
temptationibus impellentes & impulsis inuicem se per-
cutiunt aquae. & inuicem se frangunt & confringun-
tur; & inuicem se confringentes quendam irrationa-
bilem sonum dant; Sicut ipsos homines occasionibus
huius mundi. & in ipso mundo nascentibus quasi undis
inuicem se comedunt & impugnant. & ex se quasi insanas
pelagus uoces demittunt; Unde dicebat apostolus;
Omnis clamor & ira tollatur a uobis;
Mitte ergo in mare ubi sonus confusus. ubi instantia ae-
terna. Ubi infatigabilis contentio undarum. ubi timor